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Abstract

The nursing handover report belongs to everyday activities of nurses. In the

work of a nurse it is important to know exactly who, when, where, what and how. This

is what the following activity and responsibilities of the duty period are derived from.

This diploma thesis, focused on the Nursing Handover Report at a Patient´s Bedside,

has a theoretical and practical part. The first, theoretical part, is composed of three

chapters, the modern trend of nursing, the nursing report and legislation. The second,

practical part, is based on quantitative and qualitative surveys with three defined

objectives and four hypotheses. The first objective was to determine what nurses regard

as a major contribution of the nursing handover report at a patient´s bedside. The second

objective was to define the greatest obstacle in the nursing handover report at a patient´s

bedside. The third objective was assessing the patients´ attitude towards the nursing

handover report at their bedside. All three objectives were met by the research.

The qualitative part of this diploma work was based on a conducted

kvasiexperiment and subsequent questions for patients and nurses. The research sample

was 5 nurses and 5 patients from the intermediate care unit (IMCU) and 5 nurses and 5

patients from the resuscitation station (RES) of the České Budějovice hospital, PLC.

The semi-structured interview consisted of six to eight questions, surveying the feelings,

contents, visualization, integration, advantages, disadvantages, departments, nursing

handover at the bedside and the quality.

The data collection was carried out by means of an anonymous questionnaire

designed for nurses to find out how nurses hand the report over or how they would like

to hand it over. 303 nurses from the České Budějovice Hospital, PLC, and the Příbram

Hospital, PLC, took part in the research. The results were used to confirm or to reject

the hypotheses. The first hypothesis: Nurses do not consider an oral handover report as

a quality one when done without a visual completion, this has not been confirmed by

the investigation. The second hypothesis: In terms of the risk of the patient's damage,

the quality of the handover report done by the nurses in the IMCU and the RES is

better than that done by the nurses in a standard unit, this has been confirmed. The third

hypothesis: Nurses consider the time consuming nature of the handover report at the

patient´s bedside as the greatest difficulty, this has not been confirmed. The fourth and

last hypothesis: Patients have a positive attitude towards the nursing handover report at

the bedside, this has been confirmed by the research.

The output of this thesis is to suggest a standard for the nursing handover

report at a patient´s bedside. The results can be used for nursing managers, deputy

directors of nursing, medical students and nursing professionals.
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Seznam zkratek

ACB aortokoronární by-pass

ANA Americká asociace sester

ARIP pomaturitní specializační studium, Anesteziologická, resuscitační,

intenzivní péče

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

AVP plastika aortální chlopně

AVR náhrada aortální chlopně

Bc bakalář

c-maze cryo-maze

ČAS Česká asociace sester

DiS diplomovaný specialista

ICN Mezinárodní rada sester

IMP intermediální péče

JIP jednotka intenzivní péče

Mgr magistr

MVP plastika mitrální chlopně

MVR náhrada mitrální chlopně

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

P/K pacient/klient

P-S pacient - sestra

RES resuscitační stanice

S-P sestra - pacient

SZŠ střední zdravotnická škola

„Jednejte s člověkem podle toho, jakým je, a on zůstane takovým, jaký je.
Jednejte s člověkem, jakým by mohl a měl být, a on se stane tím, čím by mohl a měl být.“

Johann Wolfgang von Goethe

Úvod

Téma mé diplomové práce „Přínos a překážky v předávání hlášení sestrami

u lůžka pacientů“ jsem si zvolila proto, že se s touto metodou předávání hlášení u lůžka

pacientů setkávám po celou dobu mé ošetřovatelské praxe a považuji to

za neodmyslitelnou součást začátku či zakončení mé služby. Pro mě, jako sestru

z resuscitační stanice hraje pacient/klient důležitou roli při předávání směny, nedovedu

si proto představit, že bych si vyslechla nepřeberné množství informací na inspekčním

pokoji bez vizuálního doplnění a následně bych se s pacientem/klientem šla seznamovat

na pokoj, „prozkoumávat“ zavedené invazivní vstupy, drény či operační rány a hlavně

jeho fyzické a psychické rozpoložení. Vím, že tato forma hlášení neprobíhá na všech

odděleních, proto bych touto prací chtěla zjistit veškeré překážky z pohledu sester,

ale i samotných pacientů/klientů. Zmapovat a vyzdvihnout přínosy i benefity předávání

hlášení u lůžka pacientů/klientů a také zjistit jejich reakce nebo postoj při zapojení se

do sesterského předávání hlášení.

Cílem diplomové práce bylo zmapovat hlavní přínosy a překážky v předávání

hlášení sester u lůžka pacientů/klientů. V empirické části práce jsem se též zabývala

pohledem pacientů/klientů na zvolenou problematiku, zda by uvítali či neuvítali tuto

formu hlášení aplikovat na odděleních, zda by se chtěli aktivně zapojit, či by byli spíše

pasivními posluchači a diváky. Co by se popřípadě kladné odezvy muselo změnit

v organizační, personální či dokumentační složce oddělení.

1 Současný stav

1.1 Moderní trend ošetřovatelství

Konec 20. a začátek 21. století je pro obor ošetřovatelství obdobím největších

změn a požadavky na poskytovanou péči se neustále zvyšují. Mezi nejdůležitější změny

v ošetřovatelském oboru patří bezpochyby jeho zaměření. Dříve se ošetřovatelství

zaměřovalo výhradně na nemocné, dnes se zaměřuje i na zdravé jedince, rodiny a

komunity. Ošetřovatelství jako obor je zaměřeno na prevenci, diagnostiku, terapii i

rehabilitaci. Dnešní moderní ošetřovatelství se profiluje jako profese s neustále se

zvyšující kvalitou a profesionalitou poskytované péče, která má přesně definovanou

koncepci. Ošetřovatelství 21. století začíná využívat praxi (Evidence Based Practice)

založenou na důkazech (Evidence Based Nursing). Zaměřuje se na plně

individualizovanou, holistickou, ale i na komunitní, multikulturní a transkulturní péči

(8, 31).

Povolání zdravotní sestry se liší od jiných zaměstnání potřebou neustálého

speciálního vzdělávání s cílem dosáhnout takových znalostí a dovedností, aby bylo

zajištěno plnění úkolů ve službě člověku, rodině, komunitě, organizaci či společnosti

na co nejvyšší úrovni. Sestra v ošetřovatelství převádí širokou teoretickou základnu

do praxe. Sestra pomáhá jednotlivci, rodinám i skupinám tak, aby byli schopni

samostatně uspokojovat fyziologické, psychosociální a duchovní potřeby. Vede

pacienty/klienty k sebepéči, edukuje jejich blízké rodiny, aby byli schopni poskytnout

laickou ošetřovatelskou péči. Těm, kteří o sebe z jakéhokoliv důvodu nemohou,

nechtějí, či neumějí pečovat, zajišťuje profesionální ošetřovatelskou péči. Moderní ráz

ošetřovatelství klade důraz na náročnější a samostatnější práci ošetřovatelského

personálu. Staví sestry na pozici rovnocenných partnerů zdravotnického týmu s větší

možností rozhodování v oblasti ošetřovatelství, ale i v oblasti terapie (16, 28, 45, 49).

1.1.1 Ošetřovatelský proces dnes

Rysem moderního ošetřovatelství je systematické plánované uspokojování

potřeb nemocného ale i zdravého jedince. Pojem „ošetřovatelský proces“ je poměrně

nový a poprvé ho v roce 1955 použila Hallová a roku 1973 ho jako „standard

ošetřovatelské péče“ legitimovala Americká asociace sester (ANA) (8, 45).

Na ošetřovatelský proces se můžeme dívat z teoretického hlediska, kdy jde

o systémovou teorii aplikovanou na určitý postup, který řeší konkrétní problém

konkrétního pacienta/klienta s předem určeným cílem a žádoucími výsledky. Podíváme-

li se na proces z hlediska praktického, jde o systematickou, racionální metodu plánování

a poskytování ošetřovatelské péče směřující ke změně zdravotního stavu

pacienta/klienta.

Dnes se na ošetřovatelský proces pohlíží jako na stěžejní metodu ošetřovatelské

profese, je jakýmsi myšlenkovým algoritmem sestry při plánování ošetřovatelských

aktivit a systémem kroků a postupů při ošetřování jedince. Cílem, pro sestru pracující

v ošetřovatelském procesu, je zhodnotit pacientův/klientův zdravotní stav, skutečné i

potencionální problémy, stanovit plány pro specifické ošetřovatelské zásahy, vyhodnotit

uskutečněné, popřípadě plány přehodnotit či přepracovat (8, 28, 44, 45).

Práce metodou ošetřovatelského procesu má neodmyslitelné výhody nejen


[…]


odděleních
 forma písemná i ústní
 mělo by začínat předáním organizačních a technických náležitostí na inspekčním

pokoji. Následně by mělo dojít k předání informací o P/K, které by neměl slyšet
(mohly by negativně ovlivnit jeho následnou hospitalizaci – toto je pouze na
uvážení ošetřující sestry, která by své rozhodnutí měla mít argumentačně
podložené), po předání na inspekčním pokoji by mělo předávání hlášení probíhat
na pokoji P/K u jeho lůžka. Mělo by se zaměřovat na informace o P/K,
vyšetření, omezení, doporučení, na ošetřovatelský plán, potřeby či stesky P/K

 P/K by měl být do předávání hlášení aktivně zapojen a předání hlášení by měl
zcela rozumět, co si sestra musí ověřit zpětnou vazbou

 mělo by být doplněno o vizuální složku a kontrolu P/K
 má provedeno proti podpisu předávané a přebírající sestry

Definice předávání hlášení:
Předávání hlášení je úkon prováděný kompetentními zdravotnickými zdravotníky vždy
na konci každé směny, kdy dochází k předání P/K a celého pracoviště.

Cíl:
Předat a získat ucelené informace:
 o aktuálním zdravotním a psychickém stavu P/K
 o aktuálním stavu v oblasti potřeb a ošetřovatelských diagnóz P/K
 o událostech na ošetřující jednotce (oddělení) v minulé směně

KRITÉRIA STRUKTURY
S1 Kompetentní osoby k výkonu

 Zdravotnický asistent
 Všeobecná sestra (SZŠ, Bc, Mgr)
 Diplomovaná všeobecná sestra (DiS)
 Všeobecná sestra specialistka v rozsahu získané specializace (ARIP)

S2 Pomůcky/dokumentace
 Ošetřovatelská dokumentace

 ošetřovatelská anamnéza a screening
 ošetřovatelská diagnóza
 plán ošetřovatelské péče
 realizace ošetřovatelského problému
 hodnocení ošetřovatelského plánu

 Dekurz P/K (lékařská a ošetřovatelská dokumentace)
 Ostatní ošetřovatelská dokumentace

 Záznam o bolesti
 Edukační záznam
 Nutriční screening
 Polohovací záznam
 Záznam o ošetření rány
 Zhodnocení rizika pádu
 Protokol o likvidaci svršků
 Záznam o úschově cenností
 Záznam o průběhu rehabilitace
 Záznam o poskytování informací
 Záznam o použití omezovacích prostředků
 Barthelův test základních všedních činností
 Záznam o monitoraci hybnosti a vědomí - GCS
 Záznam o měření fyziologických funkcí a výsledkový arch
 A jiné záznamy specifické pro jednotlivá oddělení či vyšetřovací a

léčebné metody (souhlasy P/K)
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 Kniha hlášení - zápis v knize hlášení obsahuje:
 datum a typ směny
 jmenný rozpis sester
 podpis sestry předávající a přebírající hlášení + razítko
 jmenný rozpis P/K a stručná zpráva o každém P/K
 nově přijmutí či propuštění P/K
 ordinace pro další směnu
 záznam o mimořádných ošetřovatelských úkonech
 záznam o spotřebě omamných látek
 záznam o sledovaných inventárních předmětech

S3 Prostředí
 Inspekční pokoj sester – technické a organizační informace týkající se

oddělení, závažné informace o P/K, které by narušily jeho následující průběh
hospitalizace

 Pokoj, lůžko P/K – důležité informace týkající se zdravotního a psychického
stavu P/K, jeho potřeb a ošetřovatelských diagnóz

KRITÉRIA PROCESU
před předáváním hlášení
P1 Sestra si zajistí veškerou potřebnou dokumentaci
P2 Sestra si zkontroluje správnost vedené dokumentace
P3 Sestra provede záznam do knihy „hlášení sester“
P4 Sestra informuje P/K, že bude probíhat předávání hlášení
P5 Sestra připraví pokoj a veškeré pomůcky k předávání hlášení u lůžka pacienta
během předávání hlášení
P6 Sestra předá technické a organizační informace týkající se oddělení a závažné

informace o P/K, které by narušily jeho následující průběh hospitalizace, na
inspekčním pokoji

P7 Sestra představí P/K a nově příchozí sestru do směny
P8 Sestra předá informace o zdravotním a psychickém stavu P/K, o jeho potřebách,

o ošetřovatelských diagnózách
P9 Sestra provede vizuální kontrolu P/K (zavedené kanyly, rány)
P10 Sestra aktivně zapojí P/K do předávání hlášení
P11 Sestra během předávání hlášení zajistí alespoň částečné soukromý (zatažení

plenty)
po předávání hlášení
P12 Sestra zjistí zpětnou vazbou zda P/K všemu během předávání rozuměl,

popřípadě informace upřesní, doplní
P13 Sestra ztvrdí předání hlášení podpisem a razítkem
P14 Sestra se rozloučí s P/K
P15 Sestra uklidí veškerou dokumentaci
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Zvláštní upozornění:
Informace, které by P/K neměli slyšet, by se měli předávat pouze na inspekčním pokoji
sester. Veškeré informace by měly být řádně a přehledně zaznamenány, nic by nemělo
být opomenuto či zatajeno.

KRITÉRIA VÝSLEDKU
V1 Sestra během předání předala a získala ucelené informace o aktuálním

zdravotním a psychickém stavu P/K, o aktuálním stavu v oblasti potřeb a
ošetřovatelských diagnóz P/K, o událostech na ošetřující jednotce (oddělení)
v minulé směně

V2 Sestra správně předaným hlášení zamezila riziku poškození P/K z nedostatku
informací

V3 Sestra zajistila kontinuitu ošetřovatelské péče o P/K
V4 Sestra navázala dobrý vztah s P/K, založený na důvěře, správné komunikaci
V5 P/K je informovaný, spolupracuje
