POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Michaela Merunková**

Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech

Oponent diplomové práce: PhDr. Ivanka Kohoutová, Ph.D

Katedra: Ošetrovatelství

Název diplomové práce: **Přínos a překážky v předávání hlášení sestrami u lůžka pacientů**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- 1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Diplomová práce autorky je velice zdařilá. Po všech stránkách odpovídá požadavkům, které jsou na diplomové práce kladeny. Autorka si stanovila tři cíle a čtyři hypotézy. Reprezentativní vzorek výzkumu byl dostačující. Velice kladně hodnotím, že výsledky práce byly využity v praxi-pro vypracování standardu a auditu ošetrovatelské péče na téma „Předávání hlášení“, které je uvedeno v příloze. Rovněž výsledky práce je možno využít při výuce na středních i vyšších zdravotnických školách, či při vzdělávání všeobecných sester na vysokých školách

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč jsou dle Vašeho názoru opomíjeny sesterské vizity v praxi??

Datum: ...9.9.2012.....

Podpis oponenta diplomové práce PhDr. I. Kohoutová, Ph.D